.....
Porque de la manera que es un cuerpo, y tiene
muchos miembros, empero todos los miembros
de este cuerpo, siendo muchos, son un cuerpo,
así también el Cristo.
Porque por un Espíritu somos todos bautizados
en un [cuerpo,] judíos, o griegos siervos, o libres:
y todos bebemos [de una bebida] de un mismo
Espíritu.

14 Nam corpus non est,
Y es así que el cuerpo no es un miembro
sino muchos: 15 si dijere el pie, pues no
soy mano, no soy del cuerpo, veamos
por esto no es del cuerpo? 16 Y si dijere
la oreja, pues no soy ojo, no soy de el
cuerpo, veamos por esto no es del
cuerpo? Si todo el cuerpo es ojo, que es
del oído? 17 Y si todo fuere oído, que es
del sentido del oler?

18 Nunc autem posuit Deus,
Pero ahora ha puesto Dios a los
miembros a cada uno de ellos en el
cuerpo, según ha querido. 19 Y si todo
fuese un miembro, que es del cuerpo?
20 Pero ahora son muchos miembros, y
es un cuerpo. 21 No puede el ojo decir a
la mano, no tengo necesidad de ti: ni
tampoco la cabeza a los pies, no tengo
necesidades vosotros: 22 antes mucho
mas los miembros del cuerpo que parece
que son mas débiles, son necesarios 23 y
a los que nos parece que son mas
deshonrados de el cuerpo, a estos
ponemos mas abundante honra: y
nuestras cosas vergonzosas tienen mas
abundante honestidad: 24 y las cosa
honestas de nosotros no tienen
necesidad.

.....
Porque tampoco en cuerpo no es un miembro,
sino muchos.
Si dijere el pie, Porque no soy mano, no soy del
cuerpo: por esto o será del cuerpo?
Y si dijese la oreja, Porque no soy ojo, no soy del
cuerpo. Por eso no será del cuerpo?
Si todo el cuerpo fuese ojo, donde estaría el
oído? Si todo fuese oído, donde estaría el olfato?
Mas ahora Dios ha colocado los miembros cada
uno de ellos por si en el cuerpo, como quiso.

Etenim corpus non est unum membrum,
sed multa. Si dicat pes non sum manus,
non sum de corpore, num idcirco non est
de corpore ? Et si dicat auris, non sum
oculus, non sum de corpore, num ideo
non est de corpore ? Si totum corpus
oculus, ubi auditus ? Si totum auditus, ubi
olfactus ?

Nunc autem deus posuit membra,
unumquodque singillatim, in corpore,
quemadmodum voluit. Quod si essent
omnia unum membrum, ubi corpus ?
Nunc autem multa quidem membra,
unum vero corpus. At non potest oculus
dicere manui, non est mihi opus te,
autem rursum caput pedibus, non est
mihi opus vobis, imo multo potius, quae
vident membra corporis imbecilliora esse,
necessaria sunt, et quae putamus minus
honestas esse corporis, his honorem
uberiorem apponimus, et indecora nostri,
copiosiore decorem habent. Ceterum
quae decora sunt nostri, non indigent,